
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  51 del 07/03/2024 

 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO STATALE PER SUBENTRO IN A.N.P.R. - 

(ANAGRAFE NAZIONALE DELLA POPOLAZIONE 
RESIDENTE).           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28/02/2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22/01/2013, esecutiva a norma di legge;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
80/07/2016; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2024 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 24/05/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
VISTO l’art. 62 del D. Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) che istituisce, presso 
il Ministero dell’Interno, l’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (A.N.P.R.) con 
l’obiettivo di far confluire in un’unica base i dati di interesse nazionale, le anagrafi della 
popolazione residente e dei cittadini italiani residenti all’estero; 
 
VISTI la Strategia per la crescita digitale 2014-2020 e il Piano Triennale per l’Informativa nella 
Pubblica Amministrazione 2017-2019, approvati rispettivamente in 3/3/2015 e il 31/5/2017 dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, che attribuiscono un ruolo chiave all’implementazione 
dell’ANPR per abilitare lo sviluppo dei servizi digitali innovativi nel quadro degli obiettivi di 
trasformazione digitale dei servizi pubblici; 
 
 



VISTO il Decreto del Capo Dipartimento della funzione pubblica del 4/12/2017, con cui è stato 
approvato l’avviso pubblico per la realizzazione dell’intervento “ANPR  - Supporto ai Comuni per il 
subentro” volto a promuovere l’entrata a regime dell’ANPR, finanziato nell’ambito del PON (Piano 
Operativo Nazionale) “Governance e capacità istituzionale” che prevede l’erogazione di contributi 
forfettari, definiti in applicazione dell’opzione di semplificazione dei costi di cui all’art. 67 p.1, lett. 
C), del regolamento UE 1303/2013, ai Comuni che abbiano realizzato la migrazione in ANPR; 
 
DATO ATTO che tale importo è stato modulato in funzione alla dimensione demografica del 
Comune, e che nella fattispecie ammonta ad euro 1.000,00 in quanto il Comune di Soriso rientra 
nella fascia n. 1 con meno di 1.000 abitanti; 
 
ACCERTATO che il Comune di Soriso ha tempestivamente avviato la procedura prevista e in data 
21/10/2019 è subentrato nell’ANPR, presentato regolare domanda di contributo sulla piattaforma 
ministeriale; 
 
RIBADITA l’importanza della piena e tempestiva entrata in ANPR nel quadro PON, con specifico 
riferimento all’implementazione dell’e-government e al potenziamento delle competenze degli 
operatori dei servizi demografici chiamati alla attuazione di tale processo di subentro; 
 
DATO ATTO che tale contributo è già stato accreditato in data 11/08/2021 a questo Comune; 
 
CONSIDERATO che il personale coinvolto nel processo di digitalizzazione e subentro in ANPR ha 
provveduto: 

- ad apprendere le nuove modalità operative messe a disposizione da ANPR; 
- ad adeguarsi agli strumenti operativi aggiornati e configurati, alla mappatura e censimento 

delle diverse postazioni di lavoro; 
- ad estrarre, analizzare e bonificare tutti i dati anagrafici non allineati con le tabelle 

pubblicate dal Ministero e dell’Istat; 
- a ridefinire i processi organizzativi e procedurali di iscrizione, cancellazione e registrazione 

dei dati anagrafici nella nuova banca dati nazionale; 
-  

CONSIDERATO che le motivazioni pubblicate dal Dipartimento della Funzione Pubblica, in merito 
all’erogazione e alla destinazione dei fondi rappresentano un chiaro indirizzo sulla effettiva 
destinazione dei contributi, là dove si afferma: “il contributo non punta a ristorare gli enti dei costi 
sostenuti  per la realizzazione dell’intera operazione di migrazione ma, piuttosto ad offrire una leva 
incentivante rispetto al processo di implementazione e completa entrata a regime della piattaforma 
nazionale”; 
 
OSSERVATO, pertanto, che l’effetto incentivante non può che realizzarsi nell’erogazione del 
contributo unicamente ai dipendenti del servizio anagrafe, che hanno partecipato al progetto e che 
hanno dovuto affrontare un impegno supplementare assai gravoso per raggiungere il risultato 
atteso; 
 
DATO ATTO che tutte le operazioni di subentro sopra specificate sono state effettuate e pertanto il 
contributo può essere liquidato, al netto degli oneri previsto per legge, al responsabile dei servizi 
demografici; 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
 



1) Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) Di dare atto che il Comune di Soriso è subentrato in data 21/10/2019 e che il contributo 

erogato, in base alla dimensione demografica, corrisponde ad euro 1.000,00; 
 
 

3) Di dare atto che la somma sopraindicata, comprensiva di oneri di legge, è stata prevista in 
sede di quantificazione delle risorse decentrate per l’anno 2023; 
 

4) Di riconoscere e pertanto liquidare alla dipendente dei servizi demografici, Sig.ra Vicario 
Sabrina, il compenso incentivante per il subentro in ANPR nell’importo di euro 755,86, al 
netto delle ritenute di legge (CPDEL euro 179,89 ed IRAP euro 64,25). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Dr.ssa Isabel Maruzzo   
 
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 07/03/2024                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 25-mar-2024 al 
09-apr-2024. 
 
Soriso, li 25/03/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Dr.ssa Isabel Maruzzo 
 
 

 
 
 

 
 

 


